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फा.सं. 20/16/04 / 2018- जीएसटी 
भारत सरकार 
वित्त मंत्रालय 
राजस्ि विभाग 

कें द्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड 
जीएसटी पॉललसी विगं 

 
 

नई दिल्ली, दिनांक 5 निंबर, 2018 
सेवा में, 
प्रधान मुख्य आयुक्त / मुख्य आयुक्त / प्रधान आयुक्त / आयुक्त कें द्रीय कि, 
(सभी) 
प्रधान महाननदेशक / महाननदेशक (सभी) 
 
महोदया/महोदय, 
 

विषय: र्ले-के्रडर्यर एजेंट के संिभड में सीजीएसटी अधिननयम, 2017 की 
अनुसूची -I के तहत प्रिान तथा एजेंट के संबंि के िायरे के विषय में। 

 
फा. सं. सीबीईसी/20/16/4/2018- जीएसटी, के द्वािा ददनाकं 4 ससतम्बि, 

2018 के परिपत्र सं. 57/31/2018- जीएसटी के जािी ककये जान ेके बाद से डले-
किडयेि एजेंट (एतद्पश्चात “डीसीए” के रूप में संदसभित) के संदभि में जीएसटी के 
तहत प्रधान-एजेंट संबंध के दायिे औि सीमा के संबंध में व्यापाि औि उद्योग के 
साथ-साथ के्षत्रीय कायािलयों से ववसभन्न अभ्यावेदन प्राप्त हुए हैं। इस मुद्दों को 
स्पष्ट किने हेत ु तथा के्षत्रीय कायािलयों में कायािन्वयन एकरूपता को सुननश्श्चत 
किन े के सलए बोडि ने केन्द्रीय माल एवं सेवाकि अधधननयम, 2017 (एतद्पश्चात 
“सीजीएसटी अधधननयम” के रूप में संदसभित) की धािा 168(1) के तहत प्रदत्त अपनी 
शश्क्तयों का प्रयोग कित ेहुए एतद्द्वािा अगले अनुच्छेदों में इस ववषयों को स्पष्ट 
ककया। 
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2. वाणिश्ययक व्यापाि की भाषा में, डीसीए एक वविेय एजेंट है, जोकक प्रधान 
की औि से संभाववत खिीदािों से संपकि  किके वस्तओु ंया सेवाओ ंकी आपूनति किने 
में सहायता किने के सलए प्रधान द्वािा लगाया गया है। वह कािक जो डीसीए को 
अन्य एजेंटों से अलग किता है, वह यह है कक डीसीए आपूनतिकताि को भुगतान की 
गािंटी देता है। ऐसे मामलों में, जहााँ खिीदाि प्रधान को ननयत नतधथ तक भुगतान 
नही ंकि पाता तो डीसीए खिीदाि की ओि से प्रधान को भुगतान किता है (असल 
में खिीदाि के दावािा ककए जाने पि बीमा प्रदान किता है) औि इसी वजह से 
डीसीए को ददया जाने वाला कमीशन एक सामान्य एजेंट को ददए जान े वाले 
कमीशन से अपेक्षाकृत अधधक हो सकता है। आपूनतिकताि को समय पि भुगतान 
ककए जाने की गािंटी देने के सलए डीसीए ववसभन्न तिीकों का सहािा ले सकता है 
श्जसमें खिीदाि को अल्पकालीन लेन-देन आधारित ऋि प्रदान किने तथा बाद की 
तािीख में कुछ ब्याज के साथ खिीदाि से िासश वसूल किना शासमल है। यह ऋि 
खिीदाि को डीसीए औि खिीदाि के बीच पािस्परिक रूप से सहमत हुई दि पि 
डीसीए को ब्याज सदहत लौटानी होती है। प्रधान द्वािा प्राप्तकताि को की जा िही 
आपूनति के मूल्याकंन के संबंध में धचतंाएं व्यक्त की गई हैं, जहााँ ऐसी आपूनति के 
सलए प्राप्तकताि द्वािा ककया गया भुगतान डीसीए द्वािा प्रदान ककए गए ऋि के 
माध्यम से या डीसीए द्वािा स्वय ंककया गया हो। ऐसी ऋि व्यवस्था से उत्पन्न 
होने वाले मुद्दों की जांच-पड़ताल किवाई गई है औि उस पि स्पष्टीकिि नीचे ददए 
गए हैं: 
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िम 
सं. 

मामले स्पष्टीकिि  

1. क्या डीसीए सीजीएसटी 
अधधननयम की अनुसूधच-I के 
पैिा 3 के तहत एजेंट के दायिे 
में आता है  

जैसा कक पहले ही ददनांक 4 ससतम्बि, 
2018 के परिपत्र सं. 57/31/2018- 
जीएसटी के माध्यम से स्पष्ट कि ददया 
गया है कक डीसीए सीजीएसटी 
अधधननयम की अनुसूधच-I के पैिा 3 के 
तहत एजेंट के दायिे में आएगा या नहीं, 
यह ननम्नसलणखत संभाववत मामलों पि 
ननभिि किता हैैः- 
 
• ऐसे मामले में, जहां आपूनतिकताि द्वािा 
ग्राहक को या तो स्वयं या डीसीए के 
माध्यम से माल की आपूनति के सलए 
चालान जािी ककया जाता है, वहााँ डीसीए 
एजेंट के दायिे में नहीं आता है। 
• ऐसे मामलों में, जहा ं डीसीए द्वािा 
माल की आपूनति के सलए चालान अपने 
नाम से जािी ककया जाता है, वहााँ डीसीए 
एजेंट के दायिे में आएगा। 

2 क्या डीसीए द्वािा प्राप्तकताि 
(खिीदाि) को ददया गया 
अस्थायी अल्पकासलक लेन-देन 
आधारित ऋि, श्जसके सलए 
डीसीए द्वािा ब्याज वसूला 
जाता है, आपूनतिकताि (प्रमुख) 
द्वािा आपूनति ककए जा िहे माल 
के मूल्य में शासमल ककया जाना 
है, जहााँ डीसीए सीजीएसटी 
अधधननयम की अनुसूची I के 

ऐसे मामले में ननम्नसलणखत कायि हो िहे 
हैैः  
1. आपूनतिकताि (प्रमुख) से प्राप्तकताि को 
माल की आपूनति; 
2. डीसीए से आपूनतिकताि या प्राप्तकताि 
या दोनों को एजेंसी सेवाओ ंकी आपूनति; 
3. डीसीए द्वािा प्राप्तकताि को ऋि 
सेवाओ ंके ववस्ताि की आपूनति। 
 
यह स्पष्ट ककया जाता है कक ऐसे 
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पैिा 3 के तहत एजेंट नही ंहै? मामलों में जहा ं डीसीए सीजीएसटी 
अधधननयम की अनुसूची I के पिैा 3 के 
तहत एजेंट नहीं है, 
खिीदाि को डीसीए द्वािा प्रदान ककया 
जा िहा अस्थायी अल्पकासलक लेन-देन 
आधारित ऋि डीसीए द्वािा प्रधान से 
प्रधान आधाि पि प्राप्तकताि को सेवा की 
आपूनति है औि एक स्वतंत्र आपूनति है। 
इससलए, डीसीए द्वािा सलया जा िहा 
ब्याज आपूनतिकताि द्वािा आपूनति की गई 
(खिीदाि को) माल की आपूनति के मूल्य 
का दहस्सा नही ं बनेगा। यह नोट ककया 
जा सकता है कक अधधसूचना संख्या 
12/2017 / कें द्रीय कि (दि) ददनाकं 28 
जून, 2017 (िम संख्या 27), के तहत 
जमा िासश, ऋि या अधग्रम के माध्यम 
से सेवाएं, ब्याज या छूट का तिीका 
(िेडडट काडि सेवाओ ंमें शासमल ब्याज के 
अलावा) को छूट दी गई है। 

3. जहााँ डीसीए सीजीएसटी 
अधधननयम की अनुसूची-I के 
पैिा 3 के तहत एक एजेंट है 
औि खिीदाि की ओि से  प्रधान 
को भुगतान किता है औि 
खिीदाि पि आपूनति की जा िही 
वस्तुओ ं के मूल्य के साथ-साथ 
ववलंबबत भुगतान के सलए ब्याज 
लगाता है, क्या ब्याज माल की 
आपूनति के मूल्य का दहस्सा 
होगा अथवा नही ंहोगा? 

ऐसे परिदृश्य में ननम्नसलणखत कायि हो 
िहे हैं: 
1. डीसीए को आपूनतिकताि (प्रमुख) द्वािा 
माल की आपूनति; 
2. डीसीए द्वािा प्राप्तकताि को माल की 
आगे की आपूनति; 
3. डीसीए द्वािा आपूनतिकताि या 
प्राप्तकताि या दोनों को एजेंसी सेवाओ ं
की आपूनति; 
4. डीसीए द्वािा प्राप्तकताि को ऋि का 
ववस्ताि। 
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यह स्पष्ट है कक ऐसे मामलों में जहा ं
डीसीए सीजीएसटी अधधननयम की 
अनुसूची I के पैिा 3 के तहत एक एजेंट 
है, तो डीसीए द्वािा खिीदाि को प्रदान 
ककया जा िहा अस्थायी अल्पकासलक 
लेनदेन आधारित ऋि, अब स्वतंत्र 
आपूनति नही ं है औि इसे डीसीए द्वािा 
प्राप्तकताि को माल की आपूनति में 
शासमल ककया जाता है। यह जोि ददया 
जाता है कक डीसीए द्वािा प्राप्तकताि को 
ऋि के ववस्ताि के कायि को एक अलग 
आपूनति के रूप में नही ं माना जाएगा 
क्योंकक यह डीसीए द्वािा प्राप्तकताि को 
ददए गए माल की आपूनति के संदभि में 
है। यह आगे स्पष्ट ककया गया है कक 
इस तिह के िेडडट के सलए लगाए गए 
ब्याज के मूल्य को सीजीएसटी 
अधधननयम की धािा 15 की उपधािा (2) 
के खंड (घ) के अनुसाि डीसीए द्वािा 
प्राप्तकताि को माल की आपूनति के मूल्य 
में शासमल किने की आवश्यकता होगी। 

 
3.  यह अनुिोध ककया जाता है कक इस परिपत्र की सामग्री के प्रचाि के सलए 
उपयुक्त व्यापाि नोदटस जािी ककए जाएं। 
4.  उपिोक्त ननदेशों के कायािन्वयन में कदिनाई, यदद कोई हो, तो कृपया बोडि के 
ध्यान में लाई जाए।  
 
 

(उपेन्द्र गपु्ता) 
आयुक्त (जीएसटी)     


